
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 28.09.2023/p.18a 
 

1 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SPIN OFF: ADEMPIMENTI 

- SPIN OFF ECO FLY TECH SRL – RICHIESTA RINNOVO CONTRATTO PER USO 

MARCHIO “SPIN OFF ACCADEMICA-ACCREDITATA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI 

STUDI DI BARI ALDO MORO” E KNOW HOW 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …, 

PREMESSO che, come rappresentato nella relazione istruttoria predisposta 

dalla Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione - 

Sezione Ricerca, Innovazione e Impatto - U.O. Valorizzazione dei 

risultati della ricerca e del capitale umano: 

- è in scadenza, il 06.11.2023, il contratto per l’uso non esclusivo 

e temporaneo, da parte della società Eco Fly Tech S.r.l. del 

marchio “Spin Off Accademica–Accreditata dell’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro” e del know how provenienti 

dall’Università; 

- con nota, prot. n. 217841 del 07.09.2023, su richiesta 

dell’Ufficio istruttore, giusta nota, prot. n. 213960 del 

30.08.2023, la società in questione ha manifestato l’intenzione 

di rinnovare detto contratto; 

RICHIAMATO il Regolamento Spin Off di questa Università ed in particolare: 

− l’art. 4 “Comitato Spin Off”, comma 4, lett. c), a norma del quale 

“[Il Comitato ha il compito di] valutare le richieste di 

autorizzazione all’utilizzo del logo/marchio “Spin Off 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro” o “Spin Off 

Accademica-Accreditata dall’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro”, avanzate dalle Spin Off costituende e costituite”; 

− l’art. 8 “Valutazione e approvazione delle proposte”, commi 10 

e 11, a norma dei quali “Lo status di Spin Off Accademica-

Accreditata dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro è 

riconosciuto per il periodo di cinque anni, rinnovabili ad ogni 

scadenza per ulteriori cinque anni, […]”. “In tutti i casi di 

cessazione dello status di Spin Off Accademica-Accreditata 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 28.09.2023/p.18a 
 

2 

dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro le società perdono 

ogni beneficio comunque connesso al suddetto status, ivi 

incluso il diritto di utilizzare il Marchio Spin Off […]”; 

ACCERTATO che non ci sono pendenze della società Spin Off Eco Fly Tech S.r.l. 

nei confronti di questa Università, giusta nota e-mail del 

25.08.2023, da parte della Direzione Amministrazione e Finanza, 

che ha comunicato che non è stata emessa fattura in quanto la voce 

A1 del conto economico del bilancio della società relativo all’anno 

2021 è pari a 0 (zero); 

ACQUISITO il parere favorevole del Comitato Spin Off di Ateneo, reso nella 

riunione del 26.09.2023, al rinnovo del contratto per l’uso non 

esclusivo e temporaneo, da parte della società Eco Fly Tech S.r.l. 

del marchio “Spin Off Accademica–Accreditata dell’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro” e del know how provenienti dall’Università, 

con invito alla società Spin Off a volere profondere un maggiore 

impegno nell’offerta dei propri servizi nel mercato di riferimento per 

i prossimi cinque anni, 

DELIBERA 

− di autorizzare il rinnovo del contratto per l’uso non esclusivo e temporaneo, da parte 

della società Eco Fly Tech S.r.l. del marchio “Spin Off Accademica–Accreditata 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro” e del know how provenienti dall’Università, 

per ulteriori 5 anni; 

− di autorizzare il Rettore alla stipula dell’atto de quo, dando mandato all’Ufficio di 

predisporre il contratto a titolo oneroso, prevedendo un corrispettivo annuale pari al 2% 

del fatturato, intendendosi lo schema di contratto sin d’ora approvato; 

− di fare proprio l’invito del Comitato Spin Off di Ateneo alla società Spin Off a volere 

profondere un maggiore impegno nell’offerta dei propri servizi nel mercato di 

riferimento, per i prossimi cinque anni. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 28.09.2023 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
­ Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione (*) 
­ Direzione Amministrazione e Finanza 
­ Capo di Gabinetto del Rettore 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to dott.ssa Adriana Agrimi 


